ПРОТОКОЛ
заседания Градостроительного Совета Администрации города Волгодонска

№1

Дата:

20.06.2017

Место проведения:

Время:
1500

зал заседаний
                                                                                           Администрации
      Заседание вел заместитель председателя градостроительного Совета – заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству – главный архитектор города Волгодонска Ю.С. Забазнов.

       Секретарь – ведущий специалист сектора перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска  Л.С. Смирнова.

Присутствовали  члены Совета:

	№
	ФИО
	Должность

	1.
	Аносян Александр Сергеевич
	Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах

	2.
	Жидкова Марина Николаевна
	Начальник отдела охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска

	3.
	Николайчик Виктор Иосифович
	Председатель правления Городской общественной организации «Союз художников Волгодонска», член Союза дизайнеров РФ

	4.
	Прошкина Оксана Владимировна
	Председатель комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска

	5.
	Стадников Виктор Федорович
	Председатель Общественной палаты города Волгодонска

	6.
	Стариков Павел Александрович
	Архитектор, генеральный директор ООО «КВАДР-А»

	7.
	Усов Максим Алексеевич
	Главный архитектор проекта ООО «Новые технологии»

	8.
	Шурыгин Александр Борисович

	Архитектор, директор ООО "Институт ЖилСтройПроект"

	Приглашенные:

	   10.
	Андреев Анатолий Васильевич
	Координатор проекта строительства клуба-пансионата

	   11.
	Беклемышев Андрей Сергеевич
	И.о. председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	   12.
	Брагин Владимир Викторович
	Депутат Волгодонской городской Думы, координатор проекта строительства клуба-пансионата

	   13.
	Буток Виталий Владимирович
	Индивидуальный предприниматель

	   14.
	Плыгунов Николай Александрович
	Координатор проекта строительства клуба-пансионата

	   15.
	Фирсов Виктор Александрович
	Инициатор проекта клуба-пансионата

Заместитель председателя Градостроительного Совета Забазнов Ю.С. открыл заседание, озвучил повестку дня, предложил регламент выступлений: для выступления по вопросам повестки - до 10 минут; для выступления в прениях -до 5 минут, представил к рассмотрению разработанные графические материалы, предложил преступить к работе членам Градостроительного Совета.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О социально-благотворительном проекте строительства клуба-пансионата для пожилых людей по адресу: г. Волгодонск ул. Индустриальная.
Докладчик -  Брагин Владимир Викторович.
2. О возможности размещения нестационарного торгового объекта по адресу: г. Волгодонск, ул. Энтузиастов, в районе жилого дома №14 (заказчик – Буток Е.Н.).
Докладчик – Забазнов Юрий Сергеевич, заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству – главный архитектор города Волгодонска.
1. СЛУШАЛИ:
      В.В. Брагина о концепции Дома ветеранов, предлагаемого к строительству по ул. Индустриальной в микрорайоне В-14 на территории земельного участка, предоставленного под индивидуальное жилищное строительство.
      Цель проекта:

      Дом ветеранов предназначен для относительно здоровых людей, которые в состоянии обслуживать себя без посторонней помощи, но в силу семейных или иных социальных обстоятельств ведущих уединённый образ жизни.
      В целом предлагается использовать метод «народной стройки», который хорошо себя зарекомендовал на строительстве Свято-Троицкого собора. Но способ финансирования (инвестирования) предлагается максимально приблизить к законным формам этого процесса, а именно: использовать структуру и возможности НКО, что позволит без проблем провести стройку, однозначно решить проблему собственности и обеспечить нормальное функционирование проекта в соответствии с его целью!

     Управление проектом предлагается поручить Попечительскому Совету, действующему на основании «Положения  о Попечительском Совете».

      Технология обслуживания клиентов в Доме ветеранов:

      Двухэтажное здание ДВ содержит одно- и двухкомнатные номера для клиентов и помещения инфраструктуры имеющие вспомогательное, специальное и социо-культурное назначение:

- однокомнатные номера – 24 ед.;

- двухкомнатные номера – 16 ед.;

- прачечная;

- спортзал;

- медкабинет;

- буфет;

- комната администрации;

- актовый зал;

       Особое внимание ландшафтной архитектуре:

- ротонда возле «зелёной стены» в «райском саду»;

- пруд с фонтаном и «водный круговорот через «сад камней»;

- сад «бонсай»;

- мини-гольф.
        ВЫСТУПИЛИ:
        В.А. Фирсов об участии в инвестиционном проекте Администрации города Волгодонска в рамках долевого участия в строительстве дорог, инженерной  инфраструктуры. В настоящее время на земельном участке имеется только водопровод, необходимо подведение к участку инженерных коммуникаций. Ориентировочная стоимость инвестиционного проекта – 80 млн. руб.
        Н.А. Плыгунов о необходимости привлечения к финансированию работ предприятий города, частных инвесторов, жителей города, общественных и благотворительных организаций.
        А.В. Андреев об архитектурно-планировочных решениях проекта. Представленная на рассмотрение концепция будет детально разработана в части типологии, фасадных решений, функционального зонирования, озеленения и благоустройства территории.

        РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» одобрение  - 10 чел.;

«против» -;
«воздержались» -.
        РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать одобрить общую концепцию и место размещения клуба-пансионата для пожилых людей по адресу: г. Волгодонск, ул. Индустриальная.
2. Инициативной группе после детальной разработки проекта клуба-пансионата представить эскизный проект на рассмотрение Градостроительного Совета Администрации города Волгодонска.
3. Контроль за исполнением принятых решений возложить на комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска (О.В. Прошкина).
        2. СЛУШАЛИ:
        Ю.С. Забазнова о размещении нестационарного объекта общественного питания (далее – нестационарный объект) на территории, прилегающей к жилому дому №14 по ул. Энтузиастов на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности.
        В.В. Буток довел до сведения членов Градостроительного Совета информацию о предполагаемом размещении нестационарного объекта на расстоянии 25 м от границы проезжей части ул. Энтузиастов, что соответствует требованиям решения Воглгодонской городской Думы № 74 от 19.07.2012г., о наличии подземного  водопровода на рассматриваемой территории, о достигнутых договоренностях с балансодержателем сетей по переносу водопровода, о размещении нестационарного объекта на месте зеленых насаждений – многолетние кустарники и деревья.
        В.В. Буток, ссылаясь на помощника депутата по избирательному округу №18, довел до сведения присутствующих, что имеется согласие жителей микрорайона на размещение нестационарного объекта.
         В.Ф. Стадников задал вопрос о наличии жалоб со стороны жителей города, о превышении норм обеспеченности нестационарными торговыми объектами данного микрорайона, о недопустимости уничтожения зеленых насаждений, о предоставлении письменного согласия депутата по избирательному округу №18 Л.Г. Ткаченко.
         М.Н. Жидкову о компенсационных посадках зеленых насаждений за каждое спиленное дерево.

         В.В. Буток заверил присутствующих о выполнении норм законодательства при пересадке деревьев и выполнении благоустройства и озеленения прилегающей территории.

        В.И. Николайчик высказался за размещение данного нестационарного объекта.
      ВЫСТУПИЛИ:
        РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» одобрение  - 6 чел.;

«против» -1;
«воздержались» -2.
        РЕШИЛИ:

1. По результатам проведенного голосования, согласовать возможность размещения нестационарного объекта общественного питания на землях общего пользования по ул. Энтузиастов, в районе жилого дома №14, с целью дальнейшего включения данного места в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и проведения аукциона по продаже права на размещение.
2. Заявителю (Буток Е.Н.) подготовить и направить на рассмотрение рабочей группы по разработке проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (И.В. Столяр) следующие материалы:
2.1 По требованию председателя Общественной палаты города Волгодонска В.Ф. Стадникова, предоставить письменное подтверждение  от представителей жителей микрорайона и  депутата по избирательному округу №18 Л.Г. Ткаченко о проведении публичного обсуждения и получения согласия на пересадку деревьев и размещение нестационарного объекта на территории, прилегающей к жилому дому №14 по ул. Энтузиастов.
2.2 Оформленное в соответствии с законодательством по охране зеленых насаждений разрешение на вырубку (пересадку) деревьев и кустарников, растущих на территории планируемого размещения нестационарного объекта.
2.3  Проект переноса водопровода, согласованный с балансодержателем инженерных коммуникаций.
2.4 Проект размещения нестационарного объекта общественного питания, выполненный в соответствии с требованием ГОСТ 30389- 2013 «Предприятия общественного питания. Классификация и общие требования» на актуальной топографической съемке территории с отображением планировочных и фасадных решений.
3. Отделу потребительского рынка, товаров, услуг и защиты прав потребителей (В.Н. Калинина) подготовить информацию о минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов в соответствии с постановлением Правительства РО от 01.09.2016 №619.
Заместитель председателя                                                                      Ю.С. Забазнов
Секретарь                                                                                             Л.С. Смирнова